
 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 1/4 

 

 
 
Oggetto: 
   

 ART. 11 LEGGE 431/98 - CONTRIBUTI PER IL SOSTEGNO 
ALL'ACCESSO ALLE ABITAZIONI IN LOCAZIONE ANNO 2009 

 
L'anno duemiladieci, addì  diciannove del mese di ottobre  alle ore 19,00, nella Casa comunale di Monte 
Sant'Angelo. 
 
In seguito a regolare invito si è riunita la Giunta comunale sotto la presidenza del Sindaco Andrea 
Ciliberti e nelle persone dei Signori:  
 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENZE 

CILIBERTI ANDREA  SINDACO  SI  
FEROSI Michele  Assessore  SI  
GRANATIERO Giovanni  Assessore  NO  
DI IASIO Antonio  Assessore  SI  
LAURIOLA Andrea  Assessore  NO  
CIUFFREDA Domenico  Assessore  NO  
TARONNA Donato  Assessore  SI  
MAZZAMURRO Antonio Assessore  SI  

 
Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza il Segretario Generale Dott. Pietro la 

Torre (art. 97, comma 4° lett. a) - T.U.E.L. D.lgs n. 267/2000). 
        

Constatata la legalità dell’adunanza, il Sindaco sottopone l’argomento indicato in oggetto 
all’approvazione della Giunta comunale. 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

RESPONSABILE DEL SETTORE  SERVIZI SOCIALI     , ai sensi dell’art. 49, comma 1, D.lgs 18/8/200, n. 267 sulla 
presente proposta deliberazione esprime  parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 18/10/2010 RESPONSABILE DEL SETTORE  
  Rag. Domenico Rignanese     

 
  

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO Ai sensi dell’art. 49, comma 1, d.lgs 18/8/2000, n. 
267, sulla presente proposta esprime parere parere favorevole  
 
Monte Sant’Angelo, li 19/10/2010  IL RESPONSABILE SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO  
 Dott. Pasquale Rinaldi   

 
  

 

Originale    

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  254    DEL  19/10/2010    



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 2/4 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

  Visto: 
• l’art.11 della legge 9.12.1998, n. 431 ”Disciplina delle locazioni e del rilascio degli immobili adibiti ad uso 

abitativo”, 
• la deliberazione della Giunta Regionale n. 2142  del 01/10/2010, pubblicata sul B.U.R.P., n. 156 del 

12/10/2010, con la quale sono stati individuati i comuni beneficiari dei fondi per il sostegno all’accesso 
alle abitazioni in locazione di cui all’art. 11 della legge n. 431 del 9.12.1998, ed è stata assegnata, in via 
preliminare, a questo Comune la somma di €  30.731,85; 

• le deliberazioni di G. R. n. 1748/99, n. 999/01, n. 561/02, n. 813/03, n. 963/04 n. 1003/05, n. 960/06 
n. 1158/07,  n. 1479  del 01/08/2008,  n. 1472 del 04/08/2009 e n. 2142  del 01/10/2010 con le quali 
sono stati richiamati i requisiti ed i criteri da prevedere nei bandi di concorso da parte dei comuni per 
l’assegnazione dei contributi agli aventi diritto; 

 
Rilevato che  
con provvedimento 2142  del 01/10/2010  la Giunta Regionale ha precisato : 

1. per la determinazione del reddito di ogni componente del nucleo familiare dovrà essere utilizzato per il 
modello CUD 2009, la Parte  B – Dati fiscali, per il mod. 730/3  il rigo 11, per il Modello Unico 2010  il 
rigo RN1 del Quadro RN. 

      Vanno, inoltre, computati gli emolumenti, indennità, pensioni, sussidi, a qualsiasi titolo percepiti, ivi 
compresi quelli esentasse; 
2. Valutata l’opportunità di considerare  sussidi, unicamente “ l’assegno di maternità” e “ l’assegno per il 

nucleo familiare, riscossi nell’anno 2008 escludendo quelli percepiti a titolo di contributi comunali 
assistenziali ( contributo straordinario, buono libri, etc…) 

 
Dato atto, altresì, che con la sopra citata deliberazione n. 1472/09 la Giunta Regionale ha stabilito che non 
hanno diritto a partecipare al bando quei nuclei familiari che hanno richiesto, in sede di dichiarazione dei redditi, 
la detrazione dei redditi d’imposta prevista per gli inquilini di immobili adibiti ad abitazione principale con 
contratto stipulato ai sensi della Legge 431/98;  
 
Dato Atto che questo Comune concorre  con propri fondi ad incrementare le risorse attribuite dalla Regione, ai 
sensi dell’art. 2, comma 1, del D.M. del 7/6/99, nella misura di € 5.000,00 imputando la spesa all’intervento 
1090205 cap. 1143  bilancio 2010“ Integrazione fitto a carico del Comune”;  
Tenuto presente che per particolari situazioni di disagio socio-economico di eccezionale e comprovata gravità, si 
possa attribuire un contributo diverso rispetto a quello concedibile ai sensi dell’art. 2, comma 3, del richiamato 
D.M. LL.PP. del 7.6.1999, modulato in rapporto alle effettive esigenze dei nuclei familiari , e comunque entro i 
limiti del contributo massimo da assegnare, come determinato dallo stesso art. 2, comma 3, del richiamato D.M. 
LL.PP. del 7.6.1999, in ragione del periodo di locazione;  
 
Acquisiti il parere favorevole del Capo Settore Servizi  Sociali in ordine alla regolarità tecnica e del Capo Settore 
Programmazione e Bilancio in ordine alla regolarità contabile resi ai sensi dell’art.49, D.Lvo 267/2000; 
 
Visti: 

• il D. Lgs. 18. 8. 2000, n. 267 recante Testo unico delle leggi sull’ordinamento; 
• lo Statuto comunale; 
• Il Regolamento comunale di Contabilità 
• il D.M. LL.PP. del 07.06.1999; 

 
con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano,  
 

DELIBERA 
 



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 

Pagina 3/4 

1. Di prendere atto che la Regione Puglia con propria delibera di Giunta n. 2142  del 01/10/2010  ha 
assegnato a questo Comune la somma di € 30.731,85 allo scopo di erogare i predetti contributi riferiti 
all’anno 2009 previo indizione di apposito Bando Pubblico di concorso, imputandola al cap.1142 
cod.interv.1090205 del bilancio per l’esercizio finanziario 2010 di questo Ente; 

2. di concorrere  con propri fondi ad incrementare le risorse attribuite dalla Regione nella misura di € 
5.000,00. imputando la spesa all’intervento 1090205 cap. 1143 corrente bilancio per l’esercizio 
finanziario 2010 “ Integrazione fitto a carico del Comune”;  

3. di stabilire : 
• che l’erogazione dei contributi sarà effettuata facendo fronte con le risorse messe a disposizione 

dalla Regione Puglia di € 30.731,85  e con € 5.000,00 con fondi comunali; 
• che, qualora i fondi non dovessero soddisfare per intero le richieste ammissibili, si 

effettueranno, proporzionalmente, le riduzioni sui contributi da erogare; 
4. di dare incarico al Capo Settore di adottare i provvedimenti gestionali di competenza 
5. di trasmettere in elenco la presente ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art.125 del D.Lgs n.267/2000; 

 
SUCCESSIVAMENTE 

 
Ritenuta sussistente l’urgenza di provvedere derivante dalla necessità di ottenere gli effetti della presente 
deliberazione; 
Visto l’art. 134, del d. lgs. n. 267/2000; 
con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano,  
 

DELIBERA 
 
di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione. 
 
                                                                             



 

 
C I T T À  D I  M O N T E  S A N T ’ A N G E L O   

Provincia di Foggia 

 
del che si è redatto il presente verbale che viene sottoscritto come segue: 

 
 

Il Sindaco 
 Andrea Ciliberti  

Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

 
 
 

 
Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, viene iniziata oggi , la 

pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà per quindici giorni. 

 
 Il Segretario Generale 
 Dott. Pietro la Torre 

Monte Sant’Angelo, li   
 

 
 

 
  

 
Il sottoscritto Segretario Generale,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione è stata inviata in elenco ai Capigruppo consiliari, con lettera protocollo n. …… 
del ………………………………, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
  
 Il Segretario Generale  
 Dott. Pietro la Torre  

Monte Sant’Angelo, li   
 
 
 

 
 
 ,  li  

 
 

Pagina 4/4 

 


	Originale
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  254    D
	Cognome e Nome
	Qualifica
	Presenze
	CILIBERTI Andrea

	Sindaco




